
ATTO N. DD 8511 DEL 01/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

  

OGGETTO

Esito  della  selezione  di  cui  all'avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  contributi  nell’ambito  dell’iniziativa
“Premio  Milano  Donna  2025”  ed  individuazione  dell’Associazione  Vicini  di  Strada,  quale  soggetto
destinatario del relativo contributo.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Porciani Federico - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 1)

PREMESSE

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 17/01/2020 è stato istituito il “Premio Milano Donna”,
consistente in un contributo da destinare, con il  coinvolgimento dei Municipi della città,  alle realtà
associative milanesi, presenti ed attive sul territorio, gestite e organizzate da donne;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  534  del  02/05/2025  sono  stati  aggiornati  gli  indirizzi
contenuti nella deliberazione n. 41 del 17/01/2020;

• con Deliberazione n. 93 del 05/06/2025, la Giunta del Municipio 5 ha approvato le linee di indirizzo per
il  riconoscimento  del  “Premio  Milano  Donna  2025”  ad  un’associazione  operante  sul  territorio  del
Municipio 5, con presenza prevalente di donne;

• con Determinazione Dirigenziale del Direttore dell’Area Municipio 5 n. 6061 del 22/07/2025 sono stati
approvati l’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi nell’ambito dell’iniziativa “Premio Milano
Donna” anno 2025 a favore di realta’ associative milanesi presenti  ed attive sul territorio, gestite e
organizzate  da  donne  per  progetti  e/o  attivita’ in  favore  delle  donne  in  un’ottica  di  parità  e  non
discriminazione, nonché la spesa complessiva di 2.000 € ai fini della corresponsione del Premio in
oggetto;

• in data 24/07/2025 il predetto avviso pubblico è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano.
• entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, fissato al 16/09/2025, è pervenuta n. 1

istanza da parte del soggetto Vicini di Strada (P.G. 0442382 del 28/08/2025)

Considerato che:

• in data 17/09/2025, il personale amministrativo della scrivente Unità ha svolto l'attività istruttoria per la
valutazione della proposta pervenuta e l'attribuzione dei punteggi, richiedendo opportune integrazioni al
fine di attribuire i punteggi secondo quanto previsto dall'Avviso pubblico;

• in data 23/09/2025 sono pervenute da parte dell'Associazione Vicini di Strada le integrazioni richieste
(P.G. 0489274 del 25/09/2025), come risulta dai verbali presenti agli atti d'ufficio;

• in data 25/09/2025 il gruppo di lavoro formato per la valutazione delle istanze ha attribuito i punteggi
all'istanza presentata dall'Associazione Vicini di Strada con le seguenti risultanze:

N. ASSOCIAZIONE PUNTEGGIO

1 VICINI DI STRADA 83

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 4 dell’avviso pubblico in oggetto, ai fini del riconoscimento del contributo è necessario
che il progetto abbia conseguito un punteggio minimo di 80 punti;

Considerato inoltre che:

• l'Associazione Vicini di Strada, per la realizzazione della propria iniziativa, ha presentato un preventivo
di spesa pari ad € 2.000,00 con entrate pari a zero e conseguente disavanzo di spesa di 2.000,00 €;

• ai  sensi  del  vigente  Regolamento  comunale  per  l’erogazione  dei  contributi,  l’importo  massimo
riconoscibile  non  può  essere  superiore  all’80%  dei  costi  preventivati  né  può  essere  maggiore
dell’eventuale disavanzo;

• si ritiene pertanto di riconoscere il contributo nella misura massima di € 1.600,00.

Verificato che:

2



• L'Associazione Vicini  di  Strada non ha procedimenti  contenziosi  con l’Amministrazione Comunale
come da comunicazioni dell'Area Patrimonio Immobiliare del Comune di Milano in data 30/09/2025;

• la liquidazione del contributo è vincolata all'esito positivo dei controlli dell'Avvocatura Comunale e dei
controlli inerenti alle entrate tributarie;

• si  ritiene di approvare l'esito del lavoro istruttorio per l'individuazione del soggetto destinatario del
contributo previsto nell’ambito dell’iniziativa “Premio Milano Donna 2025” nell’ambito del Municipio
5.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ l'art. 12 della L. 07/08/1990 n. 241;

✔ il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i.;

✔ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17.12.2024 avente a oggetto "Documento Unico
di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2025-2027" Immediatamente eseguibile";

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28  luglio  2025  avente  ad  oggetto
"Programmazione  2025-2027-  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)"
Immediatamente eseguibile.";

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati" ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/90;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ la  Determinazione  dirigenziale  della  D.C.  Decentramento  e  Servizi  al  Cittadino  n.  154  del
26.07.2016  -  Realizzazione  di  iniziative  e  manifestazioni  aggregative,  educative,  culturali,
ricreative e sportive, a carattere territoriale. Prime procedure per il riconoscimento di contributi a
iniziative di terzi e per l'affidamento di iniziative municipali;

✔ la Determinazione Dirigenziale della Direzione Municipale n. 10 del 6.02.2019 "Approvazione 2
della procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione di iniziative e manifestazioni
aggregative, culturali, ricreative e sportive a carattere territoriale e contestuale modificazione della
Determinazione n.154 del 27 giugno 2016";

✔ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 17/01/2020 avente ad oggetto "Istituzione del
"Premio Milano Donna" da destinare in forma di contributo, con il coinvolgimento dei Municipi
della città, alle realtà associative milanesi, presenti ed attive sul territorio, gestite ed organizzate da
donne. Il presente provvedimento non comporta nuova spesa. Immediatamente eseguibile.";

3



✔ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 534 del 02/05/2025 avente ad oggetto "Aggiornamento
degli indirizzi contenuti nella deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 17.1.2020 avente ad
oggetto  ''Istituzione  del  ''Premio  Milano  Donna''  da  destinare  in  forma  di  contributo,  con  il
coinvolgimento  dei  Municipi  della  città,  alle  realtà  associative  milanesi,  presenti  ed  attive  sul
territorio, gestite e organizzate da donne.'';

✔ la  Deliberazione  di  Giunta  di  Municipio  5  n.  93  del  05/06/2025  avente  ad  oggetto  "Linee  di
indirizzo per il riconoscimento del "Premio Milano Donna 2025", istituito con la Deliberazione di
Giunta  Comunale  n.  41  del  17.01.2020,  da  erogare  in  forma  di  contributo  ad  associazioni
(istituzioni sociali private) operanti sul territorio del Municipio 5, con presenza prevalente di donne.
Immediatamente eseguibile.";

✔ la Determinazione dirigenziale n. 6061 del 22/07/2025 avente ad oggetto "AVVISO PUBBLICO
PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI, AI SENSI DELL'ART. 12 DELLA LEGGE N. 241/90,
NELL'AMBITO  DELL'INIZIATIVA  "PREMIO  MILANO  DONNA  2025",  A  FAVORE  DI
REALTÀ  ASSOCIATIVE  MILANESI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITA'  E/O
PROGETTI  IN  FAVORE  DELLE  DONNE  DEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  5.
APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA, DELL'AVVISO PUBBLICO E DELLA DOMANDA
DI PARTECIPAZIONE. SPESA COMPLESSIVA € 2.000,00";

DETERMINA

• di prendere atto del lavoro istruttorio del gruppo di lavoro istituito per la valutazione delle domande di
partecipazione all’avviso pubblico in oggetto, presente agli atti dell'ufficio;

• di approvare l'esito della selezione di cui all'oggetto e individuare l'Associazione Vicini di Strada, con
sede in via Nicola Palmieri, 53, 20141 - Milano, C.F. 97852170154, quale soggetto destinatario del
Premio Milano Donna 2025 nell’ambito del Municipio 5, riconoscendo alla stessa il contributo nella
misura  massima di  1.600,00 €,  a  fronte  di  un preventivo di  spesa per  la  realizzazione del  proprio
progetto pari a 2.000,00 €, con entrate pari a 0 € e relativo disavanzo pari a 2.000,00 €;

• di dare atto che la spesa complessiva di 1.600,00 € è da imputare al capitolo 110404197 del Bilancio
2025 impegno 1125016180/2025 approvata con Determinazione Dirigenziale n. 6061 del 22/07/2025;

• di attestare, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, è finanziata con mezzi correnti di
bilancio, di cui al D.Lgs. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;

• in merito al rispetto dell’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, secondo il quale,
il  funzionario  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa,  deve  accertare
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che tale compatibilità è garantita
dall’obbligo dell’Ente di redigere il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di competenza per
il  primo  anno  di  esercizio  del  periodo  considerato,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  del  D.Lgs.
118/2011. Le previsioni di cassa devono tenere conto dei residui e degli stanziamenti di competenza e
devono essere aggiornate annualmente;

• di dare atto che,  nel  caso in cui  i  costi  reali  fossero inferiori  ai  costi  preventivati  nella sopracitata
domanda, il contributo sarà erogato e liquidato in proporzione, cosi come previsto dal Regolamento
comunale per la concessione dei contributi;

• di dare atto che, in sede di liquidazione del contributo, sarà verificata la presenza di ulteriori contenziosi
tra l'Associazione ed il Comune di Milano tramite la Direzione Avvocatura;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 1)
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

4



5


		2025-10-01T14:43:16+0200
	GIOVANNI CAMPANA




